
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 

ARTES 
Y DISEÑO 

2018 
AfiO DEL CENTENARIO 
DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

MENDOZA, 2 HAY 2019 

VISTO: 

El expediente CUDAP-CUY: 7095/18 caratulado: ''Encargada Colección 
BACFAD s/Solicitud de creación de Galería Roig Matons en edificio de Carreras 
Musicales - FAD". 

CONSIDERANDO: 

Que esta Facultad recibió de parte de la Familia ROIG, dos donaciones 
consistentes en 32 retratos de músicos realizados en carbonil la, por el artista Fidel 
ROIG MATONS, con la condición que permanecieran s iempre expuestas en las Carreras 
Musicales, que fueran aceptadas por el Rectorado de la UNCuyo, mediante resoluciones 
nO 1279/05-R y 3076/12-R. 

Que la presente gestión, ha procedido a restaurar y enmarcar las mismas 
para su exposición en un espacio definitivo, con el fin de que puedan ser apreciadas y 
valoradas en toda su magnitud, no sólo por la comunidad universitaria sino también por 
personas que eventualmente visiten esta Unidad Académica. 

Que la exposición de dichas obras jerarquizará el Edificio de Carreras 

Musicales. 

Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1°.- Crear la Galería Fidel ROIG MATONS, espacio en e! cual se expondrán 
TREINTA Y DOS ( 32 ) retratos de músicos realizados en carbonilla por el destacado 
artista y cuya donación fuera aceptada por el Rectorado de la UNCuyo, mediante 
resoluciones nO 1279/05-R y 3076/12-R. 

ARTÍCULO 2°.- Las obras deberán ser ubicadas en el Edificio de Carreras Musicales. 

ARTICULO 3°.- Comuniqúese e insértese en el libro de ordenanzas del Consejo 
Directivo. 


